Capitulū xxv

De canicula
Canicula dicit esse mater canum cuius matrix est oblonga p̄ longitudinem ventris collocata. habens p̄ longitudinem vltra plura cōtra se inuicem ordinata que imp̄gnationis tempe intumescunt que parit plures filios sed semp̄ cecos quos tamen tenerri me diligit z morsu ac latratu eos defendit. et si de latibulo filij exierint eos iter tentes sine omni lesione referre consuevit. et primo meliorem z formosiorē re portat qz eū tenerius diligit. et iō ei māllam aut citius p̄zigit z extendit. Ante tempus coitus et cōceptus vt di. Arist. li. v. p̄ dies septem quandā mēstruosā immūdiā eijcit. et tunc infirmat z a postematur ei matrix et tūc non appetit coitum sed fugit. sed post purgationē melius concipit salubriusq̄ parit. post partum etiam multū humorem slematicū et grossum eijcit. et iō corp⁹ canicule tūc marcescit. vt di. idem. Item inuenit lac in caniculis ante partum p̄ plures dies et citius in leporarijs q̄ in alijs. et p̄tio est lac spissum et post subtiliatur et p̄ partum est cōueniens. et viuunt minus canicule q̄ canes cōmuniter. sed canes venatici masculi p̄pter latorem nimius et discursum minus viuunt. et q̄ ab vrine grauamine se exonerare desiderat crus. non erigit sicut masculus sed residēs in

ferius se inclinat. Canicula igitur mare minor est corpe et gratilior viribus debilior circa fetus educationē sollicitior. a mo mansuetior. nisi q̄ nutrit fetus. Est autem adinstruendum masculo abiliior et etiam corpe p̄pter membrorū flexibilitatem agilior. sed p̄pter debilitatez neruorum in cursu minus durat. Canum igitur et canicularum nobilitas attenditur i faciei et rostri p̄tensa longitudine et amplitudine pectoris et iliorū siue in gūnis strictitudine. nam canis nobilis circa renes et ilia et etiam ventrem restringit. sed circa anteriora pectoris dilatat. aures etiam longiores habet et flexibiliores. tibias autem ante habet exiliores z gratiliores z etiam altiores et hoc fuit necessariū vt essent ad motum et ad cursum agiliores. caudam etiam habent ceteris canibus plitiores et recuruiorem. min⁹ etiam habent de carne q̄ canes rurales et habent etiam pilos breuiiores et rariiores et planiores. nam si essent multuz pilosi z villosi in cursu nimis incalescerent. si nimis carnosī mole carnis oppressi minus current. et si caudas haberēt longas inter cura dependentes eoz cursum non modicum impedirent. p̄ huius etiam caude dependentiam non animo si sed potius timidi apparerent. Sunt ad huc canes nobiles circa bestias et feras siluestres insequendas et capiendas se uoces et seu. circa vero homines sunt valde mansueti. et si aliqui extra hōies extra neos exierint. statim a suo imperu se pascunt. Canes etiam nobiles cum ceruum vel leporem ceperint non statim deuorant qd̄ capiunt sed potius p̄dam suā comino suo terelinquit. viliori parte p̄ sua portione vt puta ossibus et sanguine contenti sunt. imo si nihil portionis penitus habuerint p̄ter hoc p̄dam aliam insequi et inuadere nō dimittunt

Capitu. xxvi

De alijs p̄rietatibus canum.
Sunt et alie canum p̄rietates minus laudabiles. nam canes tolistimum continuum. i. appetituz immoderatu patiunt. et tūc aliqui p̄ fa-

mem cruciantur q̄ insani et rabidi sūt.
Nam canibus accidunt infirmitates si-
cut canices squinantia et rabies. vt dicit
Arest. li. vii. **O**mnia aialia q̄ sūt mor-
sa a cane rabioso in furiam rapiunt preter
hōiem qui aliquādo euadit beneficio me-
dicine. **D**icit autem **Constan.** in viati.
li. vi. **C**anis est naturaliter frigidus et
ficus cui nigra colera dñatur que supra
bundans et putrefacta vel corrupta h̄p̄
rabidum facit. et hoc cōtingit maxime ī
autumno et in vere quem alij canes fugi-
unt tanq̄ pestem et semp est pfugus et so-
linagus et vadit nutando et cancellādo
sicut ebrius. et currit ore aperto ac lingua
dependente. salua nimia et spumosa de e-
ozificio pfluente. oculos habet reuerfos
ac rubicundos. et aures retractas. et cau-
dam inuoluit inter coras. et q̄uis oculos
habet aptos tamen offendit ad omne ob-
iectum pedem suum. cōtra quamlibet tē
pugnat. et contra ymbra suā latrat quē
timētes canes fugiunt et latrant contra
ip̄m. **C**arnez autem intinctam in sāgui-
ne morsure eius nullus canis attingit.
At qui ab eo mordentur somniant terri-
bilis. et in somno putrefactione sunt ti-
morosi. et irascuntur sine causa. stupidi
fiunt. vndiq̄ circumspicientes et inspi-
ci a nullo patientes. et si inualuerit pas-
sio incipiunt abhorere omnem porum et
timere aquas et latrant vt canes. et ita ti-
ment aquam q̄ cadit p̄ timore. et h̄i mo-
riuntur nisi medicando eis citius occur-
ratur. **A**ntas autem et remedia quere su-
pra li. de morbis ca. de venenis. **D**i. autē
Nl. h. xxx. q̄ sub lingua canis iacet ali-
q̄ vermicul⁹ qui grece dicitur licta q̄ facit
canes rabidos quo extracto cessat mor-
bus. **I**tem dicit idem. **T**anta est violen-
tia morsus canis vt eius yrina calcata
nocet hōmī et maxime si habet vlcus
vel vulnus. **I**tem ibidem. **Q**ui yrinam
suam eiecerit sup yrinam canis rabiosi
dicit statim sentire dolorem illum et l̄i
broz. **I**tem canis est iracundus et mali-
ciosus et ideo vt se vindicet lapidem de
quo p̄icitur sepe mordet. et tanto furo-
re et morsu lapidem arripit q̄ tentes pro-

prios in se frangit et non lapidem sed p-
prium dentem valde ledit. **I**tem fraudu-
lentus est et dolosus vnde et sepe transe-
untibus blandiendo cum cauda q̄si arri-
det quos retro mordet q̄si minime con-
siderant. **I**tem odit baculos et lapides
ac virgas timet. **I**nter notos audax et a-
nimosus est et omnes mordere nitit. om-
nes terret sed trāsens inter extraneos
nihil audet. **I**tem auidus est et gulosus.
et ideo sepe cadauera ita auide comedit
q̄ vomitu ea reijcit sed post cum esurierit
q̄ turpiter euomit. turpius recomedit
ac resumit. **I**tem canis inuidiosus est. et
ideo dicit **Auicē.** q̄ occulte herbas col-
ligit quibus vomitu se purgat inuidēs
et dolens q̄ herbe efficaciaz quis recogno-
scat dolens etiam puerus canis si quis a-
lius canis ignotus hospitiū subintror-
eat. timens ne p̄pter eius p̄sentiam sibi
aliquid depercat. et ideo pugnat contra
eum. **I**tem cupidus est et parcus et ad re-
ponendum superflua studiosus. et ideo of-
sa carnosa et medullata que deuorare nō
potest canibus non communicat. sed eius
diligentia reponit in abscondito et occul-
tat que cum esurit solus vorat. **I**tem im-
mundus est et libidinofus. vnde dicit **Are-
sto.** libro. vi. **C**anes tam femine q̄ ma-
res coitu viuunt q̄ diu viuunt. ita enī
immundicie libidinis se exponunt q̄ in-
ter matrem et sororem nō discernunt quo
ad coitum. **E**t ideo scōm legem moysai-
cam equali immundicie subiacerit obla-
tio de precio canis vel canicule et de pre-
cio meretricule prostitute. naz tales mē-
sere persone omni libidini indifferenter
deseruiunt canino more. **I**tem antiquus
canis piger solet esse et desidiosus. vnde
dicit **Arest.** lib. vii. q̄ canibus in senio
accidit podagra et pauci ex eis euadunt
quin podagrici efficiantur. et ideo tota
die dormitant super fumarium inter mu-
scas et vermes. maxime autem a muscis
tunc infestantur circa oculos lippientes
et circa aures in quibus est potissime vl-
cerosus. et q̄uis aliquando terebrando
perforant eius aures pre pigritia non re-
sumit vires vt se excutiendo eos abijci-

Liber. XVIII

at et expellat. sed vir aliquotiens quādo contra faciem eius volutant post eas caprando cum ore crepitando tentib; eas fugat. Tandem canis vlcerosus restet vlt sine collo eius alligata violēter de finatio trahitur. in fluuio submergitur et tūc terminatur sic eius misera vita ac finit nec eius pellis detrahatur. nec eius caro comeditur. nec sepulture committitur. sed muscis et vermibus finaliter tereliquitur.

Capitulum. XXVII

De catulis

Catuli sunt canis filij diminuti que sic dicti sunt et catelli. Nam abusive sic vocantur filij aliarum bestiarum. vt di. Plinio. lib. xij. Hi catuli nascuntur generaliter ceci et quo ad videndi actum imperfecti. nam catuli canum nascuntur cum dentibus serratis quibus valde paruis. Omne autem animal habens dentes per modum serrae diuisos est gulosum et bellicosum vt canis. lupus. leo. panthera. et huiusmodi et omnia talia animalia generant fetus imperfectos vt supra libro eodem de animalibus in generali. et in omnibus facientibus filios incompletos causa est gulositatis. quia si expectaret vsq; ad complementum fetus matrem sugendo interficerent. et ideo oportet vt festina sit in talibus natura. quere supra li. eodem. Nam sicut dicit Solinus: Catuli canum quondam apud veteres erant in summo honore habituri dicit Plinio. lib. xix. Catulos inquit lactentes adeo puros estimauerunt ad cibum antiqui vt etiam eos placidissimum offerent loco bestiarum quorum sanguine nihil contra toxica purabatur vt illic adhuc in presenti iubent auctores contra morsus venenosos vulneribus salubriter adhiberi. Nam catuli aperti et ictibus serpentis apposti calidi venenum extrahunt. dolorem mitigant et adhibitis remedijs membrum saucium tutum reddunt vt dicit idem. Et hi

catuli quanto nascuntur citius tanto vltimo videndi recipiunt tardius. vt supra dicit Aristoteles. Similiter quanto vltiori lacte nutriuntur. tanto tardius videndo perficiuntur. Matrem adhuc ceci diligunt. voce et odore eam recognoscunt. mammas eius requirunt. et si mater lac aliquo casu oppresserit acutioritence papillam comprimunt et lac vltimius effundere tentum acumine matrem cogunt quando esuriunt querulando et clamitando vltima materna querunt. et ita dicuntur sugere mammas in ordine prout iacuerant in matrice. et ille catulus qui fortior est ac melior prius ad lac admittitur et a matre diligitur tenerius et fouetur. a catulis venaticis cibis et industria vltima subtrahi ne eos contingat ex pastu superfluo impinguari. Et nimia enim crassitie et impinguatione ad predam segnioris et ad cursum fierent tardiores. Quamuis autem animalia sint melancolica ex complexionabili qualitate. et dispositione tamen membrorum sunt agiles. Sunt enim leti plurimum ac ludentes et hoc accidit ex etate. quando vero sunt separabiles a lacte tunc sunt abiles ad instruendum. et hoc tam ad vendendum quod etiam ad ludendum et ad gregem custodiendum a lupis ac tuendum. Qui vero ad custodiam domus sunt deputandi debent de die in loco obscuro includi et vinciri. et sic de nocte erunt contra fures magis seui. nam talium canum est officium de die quiescere et dormire. de nocte vero vigilare et contra fures curiam circuire. Vituperabilis enim est canis qui de die vigilat latrat et circuir. de nocte vero dormitat et latitat et obmutescit. Valus etiam est canis siue sit senex siue iuuenis. qui de die custodit oues a lupis dum sunt in pascuis. de nocte eas strangulat dum sunt in caulis.

Capitulum. XXVIII

De castore

Castor est bestia mirabilis quae cum quadrupedibus vivit et graditur in terris. sub aquis autem natat et comoratur cum natatilibus sicut piscis et est castor a castrando sic vocatur ut dicitur. *Philosophi. li. xij.* Nam eorum testiculi medicinae sunt apti propter quos cum praesenserint venatores ipsi se castrant et membris suis virilia amputant et detrahunt. ut dicitur. idem de quibus Cicero ait. Rediit se ea parte corporis propter quam maxime expetunt et iuvenalis. Qui se eunuchum facit cupiens evadere damno testiculi. dicitur autem castores sibi qui et pontici canes dicitur. *Ducul. li. xij.* De castoribus autem dicitur. *Philosophi. li. xi. c. ij.* Ponto inquit vivunt dicitur genus animalium esse quod nunc terrenam nunc aquaticam dicitur vitam in extremis aquarum et fluminum ripis domos et cavernas sibi edificat miro artificio in extremis aquarum et fluminum ripis preparatas. Nam haec animalia pariter in grege vivunt. suam speciem diligunt propter etiam congregati sibi tentibus ligna praescindunt. et praescissa de silva ad latibula sua miro modo deferunt et reducunt nam unum pro vehiculo pedibus elevatis supinum in terram sternunt inter cuius corporas et cura abscessa ligna ordinant et componunt et eum trahentes ad suas macerulas a lignis ipsum exponerant et multa subtilitate ex composita materia habitacula foraria sibi parant. Sunt autem eorum domusculae bicameratae vel tricameratae quae quasi per tria tabulata seu solaria sunt distinctae. Aqua crescente loca superiora inhabitant. De crescente autem in inferiori parte habitaculi sese locant et per quoddam foramen in solarium quodlibet ex industria preparato caudam suam quae piscis est naturae submittit aequae sine cuius praesentia non potest cauda eius sine corruptione aliqua permanere. Animal est mirabile et monstruosum cuius cauda tantum piscis et totum residuum sui corporis naturam quadrupedis animalis. Est autem in magnitudine ad modum pueri canis habens pedes qua-

si caninos a parte posteriori cum quibus principaliter ambulat. a parte vero anteriori duros habet quasi anserinos cum quibus principaliter in aquis natat. pellem habet valde preciosam pro qua venatur. dentes autem habet acutos et serratos ad modum canis. necesse est velocis motus quod habet tibiae valde breves. habent autem castores duos testiculos in magnitudine proportionem cum pro corpore non habentes. et hos castores nominamus. *Et de his dicitur. Philosophi. li. xxxij. c. ij. sic.* Castores inquit sibi amputant testiculos quos castoreum dicimus ne capiant a venatoribus. Negat sectus diligentissimus medicus praesentator. imo dicit eos sic esse obstrictos et spine vasa sic adherentes ut adimi non possint sine vita animalis. *Philosophi. idem dicit Plate. et etiam Dyasc.* quod non est ante discretionem quod sciret se literare taliter et hoc quotidie per in castoribus qui in diversis locis inveniunt. unde dicitur. *Philosophi. et philosopho.* de eorum castratione non de vulva libus fibris sed de aliquibus aliis animalibus quae castoribus assimilantur in testiculis est forsitan intelligendum. Valet autem castoreum verum et non sophisticum contra marasmus corporis passiones. ut dicitur. *Philosophi. ibidem.* maxime si fuerit castoris nec nimis juvenis nec nimis senis. et sic sunt eligenda castorea duplicata ex uno nervo dependente. et uno nervo copulata. quod si non possunt de facili adulterari. Multi enim accipiunt vesicam animalis et replent eam sanguine castoris addito modico castoreo propter odorem. et modico pipere propter saporem acutorem. et colligant collum vesicae ut videatur esse nervus. sed ab uno collo duas vesicas dependere est impossibile. et ideo illud castoreum est melius quod duplicatum. dependet ab uno nervo. Est enim eligendum quod medium criter in sapore est acutum. quia si nimis est acutum et quasi terrenum. sophisticatum est maxime si non habet nervos intricatos. ut dicitur. *Dyasc.* unde laudabile est quod mediocriter est acutum et glutinosum non habens saporem horribilem neque salum. quod cum sale aromatico frequenter sophisticatur. ut dicitur. *Philosophi. ibidem.* Quanto autem est recentius tanto est melius et efficacius in

Lib. XVIII

medicina. rest signū q̄ nō est adulteratū
q̄n̄ duo testes h̄nt q̄sdā pelliclas v̄s folli-
culos sibi essentialit̄ adherētē plēos pi-
guedine v̄nctuosā. Per septē annos po-
test in multa efficacia cōseruari et d̄z po-
ni in medicina sine pellicula exteriori et
modo reb̄ito ponderari. virtutem enī ha-
bet dissoluendi cōsumendi et attenuādi
et loca nervosa maxime cōfortandi. An-
de valet cōtra multa multa. nam epilen-
ticis cōuenit. et subuenit cōtra capitis
frigidas passiones. paralysim linge sol-
uit. et loquelam reddit subito ablatam si
rātum sub lingua ponatur et resoluat. cō-
tra v̄niuersalem corporis palysim valet
si decoctum in vino cum tura et salvia i
potu sepius assumatur. excitat cerebrū
et cōmouet et cōfortat. sternutatio emp-
uocat p̄tet q̄d inde etiam litargicus ex-
citatur. somnum puocat et conciliat. si cū
oleo rosaceo caput et alioz eo pungatur
cōtra venena fortissima vt scorpionis a
ranee et ceraste serpentis et p̄stere oppi-
tulatur. vt dicit *Plin. li. viij. ca. iij.* Eius
etiam v̄rina valet ad quelibet p̄dicta vt di-
cit idem et puocat menstrua. adiuuat p̄-
ceptionem et multa alia et eius pingue
do maxime est efficax in vnguentis.

Capitulum XXIX

De ceruo

Ceruus a cerastion grece. i. cornu
dicitur latine. vt dicitur *Plin. li. xij.*
ubi subdit dicens. Ceruus inquit
serpentum sunt inimici. qui cum se gra-
uatos aliqua infirmitate p̄senserint spi-
ritu nauis eos extrahunt de cauernis et
sup̄ata p̄nicie veneni eoz pabulo rep̄arā-
tur. Driptannū herbam ipsi primitus p̄-
diderunt. nam eo p̄asti ercutiunt sagit-
tas q̄n̄ a venatoribus vulnerantur. mirā-
tur autem fistularum sibilum. et i armo-
nia delectantur. Erectis auribus acite
audiunt. submissis nihil. flumina immē-
sa et maria transeunt et fortiores tūc i na-
tando p̄cedunt. quoz d̄nibus reb̄ilio /
res in natando capita supponūt que si-
bi v̄nicem succedentes lat̄is leu⁹ pon-
dus ferunt. *Ducul. 3. li.* Eadem verba

dicit *Plin. li. viij. ca. xxxij.* ubi addit ad
hec verba. Ceruus inquit est animal p̄ la-
cidissimum qui v̄rgente vi canū ad hoīes
vltro fugit. Et quando cerua est paritu-
ra minus cauet semitas tritas ab homi-
nibus q̄ semitas feris cognitās et secre-
tas. Post ortum arcturi sideris cōcipiūt
et octonis mensibus p̄tus ferunt. Inter-
dum etiam geminos i pariendo edūt. A-
tempe conceptus femine a maribus se-
sepant et discernunt. sed mares retentā
rabie libidinis leniunt. glebas et scroles
vngulis fodiunt et eoz rostra tūc nigre-
scunt donec ab ymbribus aliquibus ab-
luantur. Femine autem ante p̄tum pur-
gantur et vtuntur quibusdam herbis q̄
bus fetus in vtero melius retinetur et in
partu facilius liberatur. Post partū dua-
bus herbis scz camo et filolis paste rede-
unt ad ferum et illaz herbarum succo im-
buto. filijs lactis exhibent nutrimentū
partus editos ad cursum exercent. et se-
parare eos ad fugam docent. ad p̄rupta
eos ducunt et saltandi modum eis in-
dicant et ostendunt. et tunc mares solu-
ti desiderio libidis pabula auidē petūt. et
ubi nimis pingues se seferit latebras q̄
runt. quia incōmodū ponderis corporis
p̄timefcunt. et quando fugiunt cursum
non continuant. sed statim respiciūt et
quando ad eos p̄pe ventum fuerit cursus
p̄fidia fuge querunt. auribus erectis vo-
cem canum audiunt et fugiunt quibus
submissis periculum non p̄sentunt.
tante sunt simplicitatis vt omnem mi-
rentur et stupeant nouitatem. v̄n̄ equo
vel bubalo ad eos accedente ita in ipsi-
z respiciunt q̄ hominem prius iuxta se ve-
nientem et sagittis impetere volentē nō
attendunt. Quando transnātant maria
gregatim et recto ordine incedunt et op̄-
vicaria se iuuantes. non visu sed odore
terras petunt. et cum ceruus animal sit
cornutum hoc inrer animalia habet pro-
prium q̄ annis singulis in vere mutat
cornu suū. et tūc q̄ est inermis. et die
sibi q̄rit latibula et latz quous q̄ crescēt
b⁹ cornū iterato noua sibi adueniat at-
matura. q̄n̄ at̄ reijcit cornu v̄terz ob inui-
diā abscondit illud tolēs ne quis inde acci-

piat medicinam. Dephendit ceruorum
cras p cornu ramos. qz annis singulis
sibi additis ad viuendum sup additur vnū
vsqz ad septem annos. et ab eo tpe anis
singulis filia renascunt. nec potest etas
discerni. Simili mō senetra ventibz de
clarat aut enim paucos aut nullus ha-
bet nec in cornibus imis ramos imo an-
te frontem p̄minent minoribus. Si fu-
erint castrati anteqz habeant cornua vl-
terius nō nascuntur. et si post nūqz amit-
tunt. Quādiu carent cornibus nocte p-
cedunt ad pabula non de die. calori sol-
ea exponit vt indurentur. Ad artoze ea
postea leniter fricant eoz fortitudinē ex-
pientes. ac pruritum quem ibi sustinet.
corticis duricie amouentes et est ea sen-
serint roturata p̄deunt ad pabula laper-
to. Nūqz ex attritu artoz ab edera arto-
ri inherente inmodantur eoz cornua z sic
facilius capiunt. Serpentibus cōtrariā
tur intantum qz odore cornū eoz erusti e-
des fugiūt. coagulū oim anguū sanat
morsus. Diutissime viuūt plusqz centū
annis. qd̄ comprum est p ceruos capros
p centum annos post mortem alexandri
ab eorundem torquibus aureis adop-
tos et insignatos. Febrium mortis nō
sentit hōc sal quoniam sibi medetur cō-
tra morbus. Ducisqz *Pli. li. viij. c. xxxij*
Scdm̄ aut̄ Arist. et Auicē. Ceruus est
animal non habens fel nisi in intestinis
et ideo habet intestina amara z fetida. z
ideo nō comedūt ea canes nisi sint fame-
lici supra modum. Item dicit Arist. li.
ij. aliqui putant ceruos habere fel in au-
tibus. vt di. Arist. sed hoc est falsum. vt
di. Auicē. sed habent quādam humidi-
tatem similem humiditati splenis. Itē
idem sanguis cerui sicut et leporis nun-
qz coagulatur. sed semper manet liquid⁹
cōtra naturam talium bestiarum et nul-
lum animal mutat cornua nisi ceruus cu-
ius cornua sunt solida z iō p̄derosa. vñ
ipsa abijcit. ppter pondus. et habet conos
quattuor magnos dentes in vna pte. col-
ni. et quattuor i alia quibus molit cibos
et duos dentes alios q̄i culmos. z mas
habet maiores q̄i femina et declinat ad
inferius vt dicit Auicē. Item Aristō

teles li. viij. opinant inquit de ceruo qz
inter omnia q̄dupedia siluestria sit di-
sceretissimum ex hoc qz parit iurta viam
vbi animalia ppter homines nō accedūt
Et fugit lumen solis cum filiis z querit
loca vensa sicut cauernas lapidum q̄ nō
habent nisi vnum introitum quoniā ibi
potest pugnare cum alijs animalibus.
Nam vt dicit ibidem. Cerui pugnant
etiam ad inimicem pugna forti et victus
oledit obedientia forti. z timet maxime
vocem vulpis z canis. Et ceruus quan-
do impinguatur latet ne inueniat a ve-
natoribus et ppter pinguedinem inter-
ficiatur. et subdit ibidem. Venatio autē
ceruoz sic fit. vnus venator sibilat et ca-
nit. et ceruus telectatur in cantu et seq-
tur ipm̄ cantum et interim alius eū tra-
hit cum venabulo et occidit. et q̄n agita-
tur ceruus fugit ad fluuiū vel ad stagnū
si potest transnatare aquā resumptis vi-
ribus ex aque frigiditate euadit venato-
res. q̄n autem capitur mugit et lacrima-
tur. Item q̄n canes ipm̄ insequunt̄ z in-
uenit būm̄ nō directis currit vestigijs.
sed nunc istac nunc illac transuersaliter
mutat saltus. et tunc conatur transilire
p multos passus vt sic p cōtrarios z am-
biguos saltus eius vestigia a cambus o-
doze ipm̄ insequentibus difficilius sen-
tiatur. Item vt di. idem cerue difficili-
pariunt fetus suos. qd̄ cognoscit p incur-
uationem corpis z rugitum. z iō come-
dit draconteam vt facilius a p̄tu libere-
et cum pariunt subito comedunt secun-
dinam anteqz in terram cadat. z opinat̄
de ista secundina qz sit venens vt di. idē
Alias cerui pprietates psequit̄ Aristō.
li. viij. q̄s supra *Pli. recitauit. di. autēz*
Pli. li. xvij. Cerue cum senserint gra-
uitatem lapidem deuorant cuius bñficō
adiuuent. et idem lapis in ipsa mortua
q̄nqz in eis excrementis reperitur. et hic
lapis miro mō dicitur iuuare mulieres
q̄n sunt p̄gnantes. Idē faciunt officula
que in eius corde inueniunt vt di. idē
et est illud os qd̄ inuenit in corde ceruo-
rum supra modū vtile p̄tra multas cor-
poris passiones. z in oibz nobilibz p̄fecti-
onibz admisceat vt di. dyal. pli. z et cōstā

Liber. XVIII

Capitulum XXX

De ceraste

Cerastes est serpens cornutus ut dicitur in *Ph. li. xij.* habet enim quedam cornua ex utraque parte capitis ad modum cornuum arietis circumferentia totum autem corpus suum occultat sub arena. solis cornibus sine cooperulo relictis que videntes auicule credunt de cornibus que sint vermes. et dum aues ea capere et inde refici nituntur a doloso serpente ex improviso subito rapiuntur. obsidet enim vias et semitas occultas et tam homines quam equos quos incaute per semitas ambulare conspiciat occulto morfu interficit et occidit. *Isidoro autem super penulti. ca. Sen.* videtur dicere quod cerastes species est reguli qui tate est pniciei quod si eius venenum solummodo ungulam equi tetigerit et equum et equitem subito perimeret et necaret. et ideo vbi nos habemus fiat dan sicut coluber in via. cerastes in semita dicitur alia. fiat sicut coluber in via. sicut regulus in locato. Alij autem dicunt quod genus est aspidum summe virulentius et malignitatis. quere supra in littera a. de aspide. quod ibi fit mentio de ceraste.

Capitulum XXXI

De cornu

Cornu ut dicitur *Aristoteli li. iij.* est de natura ossis osse mollius. cartilagine durius sicut et ungule animalium. et omnia talia possunt mollicari ad ignem. ut dicitur ibidem. quod colores cornuum sicut et solearum erunt secundum colores partium corporis animalis. unde si cornu est nigrum tunc pili et cornua erunt nigra et sic de alijs. Dantur autem animalibus cornua ad sui defensionem loco armorum. et ideo ponuntur in extremitate capitis ut semper sint parata ad resistendum iniurie impugnantis. et omnia cornua sunt vacua et concava et rotunda preterquam cornua cerui que dura sunt et solida. et sint multe ramificationis. Et nullius animalis cornua mutantur nisi soli cervi. qui omni anno semel picat sua et vni abscondit quod vix potest inveniri. Unde

dicitur in proverbio. Uade vbi ceruus picat cornu suum. ut dicitur libro. viij. Item dicitur libro. iij. fortior est contentio cornuum cum cute quam cum osse. et ideo dicitur *Aristoteles* quod quedam animalia mouent cornua sicut auriculas in regione que dicitur austrage. Et idem dicitur *Auicenna*. quod hoc dicitur *Aristoteles*. de sua terra quedam cebatur sic. Eadem autem est materia cornuum et unguium et solearum. quod fumus vaporosus a cordis calore resoluitur. ut dicitur *Constan.* et ideo animalia magna summi a natura forti calore cordis resoluti vi caloris ad extrema corporis transfusi magna habent cornua et fortia et maxima huiusmodi subtilitatem transeat in pilos. vel si nimis fuerit terrestris et grossa in dentes transeat et in culmos. et ideo optime dicitur *Aristoteles* li. iij. ca. de dentibus. quod animalia habentia in utraque mandibula dentes et culmos non habent cornua ut patet in elephantibus et in apris. Omnia etiam quadrupedia dentes habentia in inferiori mandibula tantum et ungulas scissas. habent cornua et ruminant. et habent duos ventres imo plures ut supra dictum est. unde pluralitas cornuum se habet consequenter ad scissuram solearum. et ideo asinus iudicis habet cornu unum tantum et soleam integram sicut equus sed non ruminat. ut dicitur *Aristoteles*. et *Auicenna*. tanta autem est affinitas in ter ungulas et cornua quod iubet *Aristoteles*. vaccam patientem dolorem in ungulis pedum. ut cum oleo et alijs medicinis inter cornua intingatur. De utilitate autem cornuum et unguium dictum est supra littera. b. de vne

Capitulum XXXII

De cocodrillo

Cocodrillus a croceo colore dicitur. ut dicitur *Ph. animal quadrupes* ut dicitur *Ph. li. xij.* in ca. de piscato. In terra et in aquis valens longitudine fere. xx. cubitorum. dentium et unguium immanitate armatum. tanta est eius duricia. cuius cuius fortium lapidum ictu in tergo recipiat nihil oino curat. nocte factis die factis quiescit. oua in terra fouet quod ouis anseris sicut

maiora. masculus et femina vices suat.
 hunc quidam pisces serratam crusta ha-
 bentes tenera ventris desecantes interi-
 munt. Et dicit qd solus inter aialia supe-
 riorum mandibulam mouet. hxc oia dic-
 itur **Ph. li. viij. ca. xxvi.** Cocodrillus
 est animal nilum inhabitans lingue
 vsu inter aialia terrestria caret sola supe-
 riori mandibula existenti mobili morsu
 imprimi venenosum. Dentes hz horri-
 biles ad modum pectinis siue ferre et cul-
 mos ad modum apriz. Nullum asit aial ex-
 tam pua origine crescit in tam magnus
 animal sicut cocodrillus. Alia est valde
 gulosum et multum comedit. vñ quado
 est satur iacet iuxta littus ructans p re-
 plerione supuenit autem auis modica
 que dicit apud eos gricuschilles. apud
 ytalos asit dicit omniu auium rex. et vo-
 lat ante os eius quam aliquotiens a se
 repellens tandem fauces aperit aur ea
 intrare pmitit. et hec auicula primo est
 leniter yngubus scalpit et ei facit que-
 dam pruritum in cuius dulcedine tele-
 cratus statim obdormit. auicula autem
 cum sentit eum dormire. statim illabitur
 in eius ventrem et quasi telum statim est
 pforat et corrodit. In ventre enim est val-
 de mollis. et ideo a piscibus spinas et cris-
 stas pinnulas in dorso habentibus de-
 facili superat. Et subdit **Ph. li.** Nec telua
 insequitur fugientes et eis est terribilis
 sed est fugax contra serpentes. hebetes au-
 tem habet oculos qd diu est in aqua. sed
 extra aquam nimis acute videt. In hye-
 me p quattuor menses maxime se abico-
 dit. sed in vere erit. et qd diu viuit semper
 crescit vt dicit **Ducus qd Ph. li. viij. cap.**
xxvi. Dicit aut phisiologus. Cocodrillus
 si quendam inuenit hoem iuxta littus i-
 terfacit eu si potest. et primo plozat sup
 enim et postea deuorat ipm. et dicit qd de
 eius fimo fit ynguentum vñ facies mu-
 lierum sophisticant vt senes et rugose. iu-
 uenule p tempus videant. Herbas li-
 benter comedit inter quas enidros ser-
 pens puulus qui ei inimicat caute se in-
 uoluit et dum cocodrillus herbas carpit
 serpentem transglutit qui intrans ven-
 trem eius omnia interiora carpit et sic i-

terimit eum et occidit. et sic illesus erit.
 Item **Ph. li. xij.** dicit qd idem vermis in-
 fidiatur cocodrillo quando dormit et tunc
 inuoluit se in luto et intrat p dentes ei.
 Dicit ad hoc solinus. qd insidiat quibus-
 dam paruis auibus que generantur in
 ter herbas nili. que euolant ppter calore
 solis et intrant ventrem cocodrilli et co-
 medunt vermes ventris eius et sic puri-
 ficatur telua a vermibus. Habet aut cor-
 rium ita durum qd vix gladio pforat. ha-
 bitat in aqua tam de die qd de nocte. qz
 aqua calidior est de nocte qd de die. retia-
 net enim radios solis et ibi agitantur et
 sic fit calida ipa aqua et non habet ligua
 pminentem ad vociferandum sed habet
 paruam lingua in parte inferiori sicut
 habent pisces ad gustum. vt dicit idem
Soli. et etiam Arest. et Aui. rē.

Capitu. XXXIII

De colubro
Coluber dicitur quasi colēs ym-
 bras. vel quia labitur in lubri-
 cos tractus flexibus sinuosis.
 Nam lubricum dicitur quicquid labitur
 dum tenetur vt dicit **Papi.** coluber cer-
 uiam fugit. leonem interficit. vt dicit **Ph.**
Idorus et rutam odit. pellem reponit. ne-
 morsu et arbor coauitates diligit lacris
 lentissime bibit. ventibus et cauda le-
 dit et venena infundit. iuxta sepes soli se
 exponit. canes fugit. muscas comedit et
 puluerem lingit quere supra te angue.
 Dicit autem **Plinius li. xxx. ca. iij.** Pur-
 guedo colubri aquatici valet contra mor-
 sum cocodrilli. et si quis secum habuerit
 fel colubri a cocodrillo non ledetur con-
 tra ipm telua nil audente.

Capit. XXXIII

De damula
Damula siue dama sicut ait **Pa-**
pian caprea est agrestis. vt dic-
Phidorus libro. xij. Damula est
 vocata eo qd de manu effugiat. timidum
 enim est animal et imbellet et imbecille.
 vnde nescit se defendere nisi fugiendo. ha-
 bent enim pro armis abilitate membro-
 rum et ad fuga leuitate. vñ **Di. Marcial.**

Liber. XVIII

Dente tueretur aper. defendit cornua ceruum. Imbellis dame quid nisi preda sit mus. **D**ontuosa loca et nemorosa vili- git. gramina medicinalia raramica comedit. ramusculor tirfos et extremitates carpit. quando est vulnerata draconem comedit et sic te corpe telum tra- hit vt di. **Pl.** li. v. Sanguis eius e medi- cinalis **Pl.** li. xxvij. nervos enim contractos remollit et articulor dolorem soluit. venenu excutit et repellit. damula odiunt serpentes et fugiunt et eius ante- litum suscinere non possunt. vt di. idem acutissimi est visus et velocis cursus. que te supra te caprea agresti.

Capitulum xxxv

De dromedario
Dromedarius est dromedor vel dromedarum custos. dromedus autem est quoddam genus camelus. vt dicit **Pl.** li. xij. Dromedus iquit est genus camelorum minoris stature q̄ camelus. sed longe velocioris cursus vnde et nomen accepit. naz dromos grece cursus velox dicitur. Tentum enim miliaria et ampli⁹ pergit vno die. et ides animal ruminat sicut bos et camelos vñ dromedarij pprie sunt magistri dromedorum. vt dicit **Papi.** tamen glo. sup **Pl.** li. x. Dromedarius aut vel dromas vtrum q̄ dicitur. est animal camelo minus sed velocius. **Gadyan** enim et **epha** regiones sunt trans arabiam camelis et dromedarijs abundantes et. **Castran** i inuentute vt sint ad cursum aptiores vt dicit **Auicen.** et ne moti cupiditate femlaturum a suo cursu retardentur. Tante enim sunt velocitatis ppter passus amplitudinem. maximum enim habent et latissimu passum. vt dicit **Aristo.** et **Auicen.** et **Pl.** li. iij. et etiam ppter intensam caliditatem. Animal enim est calidissimum ex complexione naturali. vnde calor⁹ fortitudo consumit in eis vinctuositate omnem et pinguedinem et nō pmittit eos mole carnea nimium onerari. Item veloces ppter membror abilitates sunt. nō gracilia et longa habent crura et multi nervosa. et ideo abiles sunt ad motum et

fortes ad continuandum cursum suum.

Item leues sunt propter victus paucitatem. non enim animalia sunt magni cibi. imo paucissimis abis sunt contenta. Fenum enim et cortices comedunt et dactilor ossa valde diligunt. quib⁹ etiam post longissimos terre circuitus te respere contenti sunt. vt dicit **Plini.** Eorum enim sanguis valde est calidus acutus et subtilis. et ideo eorum lac valde subtile et quidam est plus q̄ aliorum animalium vt dicit **Constan.** et miuus nutritiuum et magis calefactiuum et grossorum humor incisiuum. quere supra te camelo. Eadem enim fere proprietates sunt istius et illius.

Capitulum xxxvi

De dipsade
Aspas et dipsades feminini e generis et est idem serpens qui latine dicitur situla sic dicta eo q̄ quem momorderit siti pereat. vt dicit **Pl.** libro. xij. Adeo autem sunt dipsades paruule vt cum calcantur vix videntur. quarum venenum ante extinguit q̄ sentiatur. ita q̄ vix sentit tristitia moriturus. Est autem species aspidis. vt supra te aspide. quere ibi.

Capitulum xxxvii

De dracone
Raco maximus est cunctor serpentum. vt dicit **Pl.** li. xij. Hunc greci draconem vocant vt qui sepe a speluncis abstractus fertur in aerem excitaturq̄ propter eum aer sistit et mare contra eius ventum intumescit. Est autem cristatus puo ore. et artis fistulis spum trahit et linguam exeret vt erigit. dentes habet acutos et serratos vis aut habet nō in ventibus sed in cauda et vertete plus q̄ ictu nocet. Non habet autem tantum te veneno q̄tum et alij serpentes. qz ad mortem alicui inferenda nō sunt illi necessaria venena. qz si quem ligauerit occidit a quo nec elephas tur est corporis sui magnitudine. nam circa semitas velitescens per quas elephates gradiuntur. crura cauda sua alligat et

innodat et suffocatos pimit atq; necat
Signitur autem in india et in ethiopia
in ipso incendio iugis estus vt di. *Phid.*
li. xij. De draconibus aut di. *Ph.* li. viij.
ca. xij. Draco inquit. xx. cubitorum magni
tudine nascit apud ethiopes. Solent au
tem quatuor vel quinque. r. vel. xv. mutuo
se complecti et erectis capitibus relin
care p mare et flumina ad pabula meli
ora. Item c. xij. Inter elephantes et dra
cones perpetua est dimicatio. Nam draco
cauda constringit elephante et elephas
pede et p mulcida p sternit dracone. dra
co autem nexu caude innodat pedes ele
phantis et cadere eum facit. Sed no im
pune qz dum interficit elephante. in
terficitur casu eius. Item ca. xij. Ele
phas videns draconem sup ardozem ni
titur eam frangere vt pcutiat dracones
draco autem insilit in elephante et captat
eum mordere inter nares et impetit ocu
los elephantis et quicq; ercecat eum. et qn
q; insilit sup euz a tergo et mordet eum et su
git sanguinem eius tandem post longus
confictu elephas ex subtractione sangui
nis debilitatur intm qz cadit sup draconem
et moriens interficit suum occiso
rem. Causa quare ita appetit eius sangui
nem est frigiditas sanguinis elephantis
quo draco appetit infrigidari. vt di. *Ph.*
Sup illu aut locu *Here.* xij. attraherit
ventu sicut dracones. dicit *Hiero.* Dra
co est aial valde sitibundum intantum qz
vix potest aqua satiari. ei id aperit os ven
to. vt sic extinguat ardozem sitis. vñ euz
videt naues in mari et maximus est ven
tus contra velum volat ad velu vt ibi hau
riat ventum frigidu. et quicq; ppter ma
gnitudinem corporis et ppter eius fortem
impetu subuertit nauem. et naute qñ vi
dent appropinquare dracones qd papi
unt ex tumore aque contra ipm statum de
ponunt velum et sic euadunt. *Idez* di. soli
nus. Item dicit idem qz ethiopes vtun
tur sanguine draconis contra feruorem e
stus et rescunt eius carnibus contra diuer
los morbos sciunt eni separe venenu ab
eius carne. nam solum habet venenu in
lingua et i felle. et ideo amputat eis lin
guas et fella que receptiua sunt veneni. et